

cf 03.04.25  
W

Anexa nr. 25  
la Documentația standard nr. \_\_\_\_\_  
din "\_\_\_\_" \_\_\_\_\_ 20\_\_

## CONTRACT DE ANTREPRIZĂ Nr. 15 privind achiziția prin contract de mică valoare

„03” martie 2025

mun. Orhei  
(municipiu, oraș)

### I. PARTEA GENERALĂ (OBLIGATORIU)

Mat. Consh W

#### PĂRȚILE CONTRACTANTE

Prezentul contract este încheiat în urma procedurii de achiziție nr. fără procedură din data \_\_\_\_\_, între Institua Publică Liceul Teoretic „Ion Luca Caragiale”, cu sediul în \_\_\_\_\_ (denumirea autorității contractante) mun. Orhei, str. Vasile Lupu 60/1, telefon: 0235-24097 fax: \_\_\_\_\_, IDNO 1012620011000, (localitatea)

reprezentat prin Director, dna Galina MELENCIUC, (numele, prenumele și funcția conducătorului)

în calitate de Beneficiar, pe de o parte, și SRL „CERTICUS”, (denumirea operatorului economic)

cu sediul în mun. Orhei str. Eliberării 58, telefon: 069306389, fax: \_\_\_\_\_, IDNO 1011606003121 (localitatea)

autorizat pentru activitatea în construcții: autorizația nr. \_\_\_\_\_ din „\_\_\_\_” \_\_\_\_\_ 20\_\_, eliberată de \_\_\_\_\_, pe un termen de \_\_\_\_\_ ani, pentru genurile de activitate \_\_\_\_\_, reprezentat prin Director dnul Aurel DUCA, în calitate de Antreprenor, pe de altă parte. (numele și funcția conducătorului)

#### 1. OBIECTUL CONTRACTULUI

1.1. Antreprenorul se obligă să execute *lucrările de reparația a încăperilor din incinta LT I.L. „Caragiale”* în conformitate cu prevederile proiectului tehnic, cu detaliile de execuție, precum și cu normativele, standardele și prescripțiile tehnice.

#### 2. PERIOADA DE EXECUȚIE

2.1. Durata de execuție a lucrărilor contractate este de **30** zile după înregistrarea contractului de Trezoreria Regională, primirea ordinului de începere a execuției și asigurării lucrului ritmic de către beneficiar-ordonatorul de credite.

2.2. Graficul de execuție a lucrărilor se va efectua conform specificației din anexa la prezentul contract.

2.3. Perioada de execuție poate fi prelungită sau suspendată dacă constrângerea activității se datorează următoarelor cauze:

generate de Beneficiar;

datorită impedimentului care justifică neexecutarea obligației sau altei situații extreme neimputabile și imprevizibile pentru Antreprenor;

influenței factorilor climatici, care duc la imposibilitatea executării lucrărilor stabilite conform caietului de sarcini, or executarea lor în asemenea condiții climaterice se va răsfrânge asupra calității lucrărilor;

calamităților naturale recunoscute de autoritatea legală.

2.4. Conform dispoziției scrise a Beneficiarului, Antreprenorul va sista execuția lucrărilor sau a unor părți ale acestora pe o durată și în modul în care Beneficiarul consideră necesar. Pe timpul suspendării, Antreprenorul va proteja și conserva lucrările în mod corespunzător, așa cum va dispune Beneficiarul. Cheltuielile suplimentare generate în urma sistării lucrărilor suportate de Antreprenor vor fi plătite de către Beneficiar. În cazul sistării lucrărilor sau a unor părți din ele, din inițiativa Antreprenorului, acesta suportă pe timpul suspendării toate cheltuielile, privind protejarea și conservarea lucrărilor cu bună diligență.

2.5. La terminarea lucrărilor, Antreprenorul va notifica Beneficiarul că sunt îndeplinite condițiile de recepție, solicitând convocarea comisiei. În baza acestei notificări, Beneficiarul va convoca comisia de recepție pentru terminarea lucrărilor.

2.6. În baza documentelor de confirmare a execuției și a constatărilor efectuate pe teren, Beneficiarul va aprecia dacă sunt întrunite condițiile pentru anunțarea comisiei de recepție. În cazul în care se constată că sunt lipsuri și deficiențe, acestea vor fi aduse la cunoștință și remediate din contul Antreprenorului, stabilindu-se termenele necesare pentru finalizare sau remediere. După constatarea lichidării tuturor lipsurilor și deficiențelor, la o nouă solicitare a Antreprenorului, Beneficiarul va convoca comisia de recepție. Comisia de recepție va constata realizarea lucrărilor în conformitate cu documentația de execuție, cu reglementările în vigoare și cu clauzele din contract. În funcție de constatările făcute, Beneficiarul va aproba sau va respinge recepția. Recepția poate fi făcută și pentru părți de construcție distincte fizic și funcțional.

2.7. Se indică termenul de garanție a lucrărilor 1 an.

### 3. VALOAREA LUCRĂRILOR ȘI MODALITĂȚILE DE PLATĂ

3.1. Valoarea lucrărilor, ce reprezintă obiectul prezentului contract, este de **239 906,05** lei MD (doua sute treizeci și noua mii noua sute șase lei 00 bani), inclusiv 39984,34 TVA lei MD (treizeci și noua mii noua sute optzeci și patru lei 34 bani).

(suma cu cifre și litere)

239725<sup>43</sup> - durz  
(suma cu cifre și litere)

3.2. Achitățile vor fi efectuate prin transfer în baza facturilor fiscale, după primirea proceselor – verbale de recepție a lucrărilor executate, semnate și acceptate de către Beneficiar.

3.3. Beneficiarul va verifica procesele-verbale de recepție a lucrărilor executate în termen de 5 zile calendaristice de la primirea acestora de la Antreprenor.

3.4. Plata facturii finale se va face imediat după verificarea și acceptarea situației de plată definitive de către Beneficiar. Dacă verificarea se prelungește din diferite motive, dar în special datorită unor eventuale litigii, contravaloarea lucrărilor care nu sunt în litigiu va fi plătită imediat.

3.5. Lucrările nu vor fi considerate finalizate până când procesul-verbal de recepție la terminarea lucrărilor nu va fi semnat de comisia de recepție, care confirmă că lucrările au fost executate conform contractului.

3.6. Garanția de bună execuție se va restitui Antreprenorului în baza notificării Beneficiarului către agentul bancar. Notificarea se va face după semnarea procesului-verbal de recepție la terminarea lucrărilor în cel mult 15 zile. În cazul recepției cu obiecții, garanția se va restitui în cel mult 15 zile după înlăturarea acestora.

efectua recepția cantitativă și calitativă a lucrărilor executate, în maximum 15 zile de la data rezoluțiunii contractului.

12.5. În cazul rezoluțiunii contractului, Beneficiarul va întocmi situația lucrărilor efectiv executate, inventarul materialelor, utilajelor și lucrărilor provizorii, după care se vor stabili sumele care urmează să le plătească în conformitate cu prevederile contractului, precum și daunele pe care trebuie să le suporte Antreprenorul din vina căruia s-a rezolvit contractul.

12.6. După rezoluțiunea contractului, Beneficiarul poate continua execuția lucrărilor cu respectarea prevederilor legale.

12.7. Cazuri specifice de încetare a contractului de achiziții publice:

Beneficiarul are dreptul de a rezolvi unilateral un contract de achiziții publice în perioada de valabilitate a acestuia în una dintre următoarele situații:

a) contractantul se afla, la momentul atribuirii lui, în una dintre situațiile care ar fi determinat excluderea sa din procedura de atribuire potrivit art. 19 al Legii nr. 131/2015 privind achizițiile publice;

b) contractul a făcut obiectul unei modificări substanțiale care necesita o nouă procedură de achiziție publică în conformitate cu art. 76 al Legii nr. 131/2015 privind achizițiile publice;

c) contractul nu ar fi trebuit să fie atribuit contractantului respectiv, având în vedere o încălcare gravă a obligațiilor ce rezultă din Legea nr. 131/2015 privind achizițiile publice și/sau tratatele internaționale la care Republica Moldova este parte, care a fost constatată printr-o decizie a unei instanțe judecătorești naționale sau, după caz, internaționale.

### 13. DISPOZIȚII FINALE

13.1. Următoarele documente vor fi citite și vor fi interpretate ca fiind parte integrantă a prezentului contract:

- a) Caietul de sarcini;
- b) Propunerea tehnică;
- c) Propunerea financiară;
- d) Graficul de executare a lucrărilor ;
- e) Garanția de bună execuție.

13.2. Documentele contractului vor fi întocmite în limba română.

13.3. Prezentul Contract reprezintă acordul de voință al părților și se consideră semnat la data aplicării ultimei semnături de către una dintre părți.

13.4. Pentru confirmarea celor menționate, părțile au semnat prezentul Contract în conformitate cu legislația Republicii Moldova, la data și anul indicate, fiind valabil până la **31.12.2025**/recepția finală a lucrărilor.

## II. PARTEA CE ȚINE DE CONDIȚIILE SPECIALE A CONTRACTULUI

### RECHIZITELE JURIDICE, POȘTALE ȘI DE PLĂȚI ALE PĂRȚILOR ANTREPRENORUL BENEFICIARUL

Adresa poștală: mun. Orhei, str. Eliberării nr. 58  
Telefon: 069306389  
Cod fiscal: 1011606003121  
Banca: BC EuroCreditBank SA fil. Orhei  
Cod: ECBMMD2X499  
IBAN MD83EC000000002224149982

Adresa poștală: mun. Orhei, Vasile Lupu 60/1  
Telefon: 023524097  
Cod fiscal: 1012620011000  
Banca: Ministerul Finanțelor Trezoreria de Stat  
Cod: TREZMD2X  
IBAN MD32TRPDAC311120A13656AC

### SEMNĂTURILE PĂRȚILOR

ANTREPRENOR

BENEFICIAR



Anexa nr. 1  
la Contractul nr. 15  
Din „20” februarie 2025

### SPECIFICAȚII TEHNICE

Nr.	Denumirea lucrărilor	Cod CPV	Specificarea tehnică deplină solicitată de către autoritatea contractantă	Specificarea tehnică deplină propusă de către ofertant	Standarde de referință
1	Lucrări de reparația a încăperilor din incinta LT I.L. „Caragiale”	45454000-4	Conform Devizului local (Formularul nr. 3, 5,7) aprobat	Conform Devizului local (Formularul nr. 3, 5,7) aprobat	
	<b>TOTAL</b>				

Anexa nr. 2  
la Contractul nr. 15  
din “20” februarie 2025

### SPECIFICAȚII DE PREȚ

Nr.	Denumirea lucrărilor	Cod CPV	Unitatea de măsură	Cantitatea	Prețul unitar Inklusiv TVA	Sumalei MD, Inklusiv TVA	Termenii de executare
1	Lucrări de reparația a încăperilor din incinta LT I.L. „Caragiale”	45454000-4	Lucrare	1	239906,05	239906,05	30 zile
	<b>TOTAL</b>				<b>239906,05</b>	<b>239906,05</b>	

### SEMĂTURILE PĂRȚILOR

**ANTREPRENOR**  
**SRL “CERTICUS”**

**BENEFICIAR**  
**IP Liceul Teoretic “Ion Luca Caragiale”**

Digitally signed by Duca Aurel  
Date: 2025.03.11 14:05:33 EET  
Reason: MoldSign Signature  
Location: Moldova

MOLDOVA EUROPEANĂ



**Reparatia incaperilor din incinta  
LT ,, I.L.Caragiale,, mun. Orhei**  
(denumirea obiectivului)

WinCmeta2000  
Formular Nr.3

**DEVIZ LOCAL №**

Valoarea de deviz 239 906,05 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

**Manopera :**

1.	7122050013400	Zidar	h-om	299,028	60,00	17 941,68
2.	7122050013442	Tencuitor	h-om.	153,848	60,00	9 230,88
3.	7123010010200	Betonist	h-om	39,340	60,00	2 360,40
4.	7129200011200	Finisor MP	h-om	5,649	60,00	338,94
5.	7132030012600	Mozaicar	h-om	52,360	60,00	3 141,60
6.	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	5,900	60,00	354,00
7.	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	3,600	60,00	216,00
8.	7136060011901	Instalator	h-om	2,000	60,00	120,00
9.	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	6,580	60,00	394,80
10.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	9,729	60,00	583,74
11.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om.	151,158	60,00	9 069,48
12.	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	1,820	60,00	109,20
13.	7422010060100	Timplar	h-om	105,360	60,00	6 321,60
14.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,310	60,00	138,60
15.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	137,103	60,00	8 226,18
16.	9310060019930	Muncitor	h-om	111,621	60,00	6 697,26
<b>Total manopera</b>						<b>65 244,36</b>

**Materiale:**

1.	1111000100024	Intrerupator manual	buc	✓ 3,030	29,00	87,87
2.	1111222000007	Tablou electric, gata echipat/cu 3 automate	buc	1,010	210,00	212,10
3.	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	✓ 2,856	260,00	742,56
4.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	✓ 6,300	280,00	1 764,00
5.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	✓ 3,094	280,00	866,32
6.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,035	20,00	0,70
7.	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,130	80,00	10,40
8.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	961,520	0,10	96,15
9.	2030112938150	Ferestre din mase plastice	m2	u 4,200	1 960,00	8 232,00
10.	2030112939150-1	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	u 2,090	3 200,00	6 688,00
11.	2030112939150-2	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	u 1,850	2 200,00	4 070,00
12.	2051142950711	Dibluri pentru fixarea profilurilor metalice	buc	62,712	1,00	62,71
13.	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,340	80,00	27,20
14.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	3,944	105,00	414,11
15.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	41,506	16,00	664,09
16.	2416586105399	Amorsa-grund - Betonocontact	kg	7,140	31,00	221,34